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Abstrakt
Tunnel vision a podobné úkazy jsou pro-
blémem u mnohých lidí. Největší dopad
však mají na lidi v managementu a ty,
jejichž rozhodnutí mají velký dopad na
lidi kolem nich. Mít v takovém případě
omezený pohled na věc, nebo neschopnost
podívat se na věci z jiného úhlu, může mít
dopad nejen na obraty největších světo-
vých firem, ale někdy bývají i rozdílem
mezi životem a smrtí lidí.

Cílem této bakalářské práce je upozornit
na psychologický úkaz zvaný tunnel vision.
Toho chci docílit pomocí tzv. „Aha” mo-
mentu, tedy náhlého nalezení řešení tam,
kde předtím nemohlo být nalezeno. Pokud
si při nějakém obtížném životním rozhod-
nutí lidé vzpomenou, že zkoušeli jednou
jeden program, a v tom věci nebyly úplně
jak se na první pohled zdály, tak mohu
tuto práci považovat za úspěšnou.

Vytvořená aplikace bude sestávat ze šesti
úloh, např. bludiště, jenž je možné vyře-
šit v trojrozměrném prostoru, nebo zdán-
livě nesouvisejícími kostkami, které při
správném úhlu pohledu vytvoří jasný ná-
pis. Tyto úlohy jsou na první pohled často
zdánlivě neřešitelné – ale při chytrém vyu-
žívání 3D prostoru mohou uživatelé najít
jejich jednoduché řešení. Náhlá jednodu-
chost tohoto řešení bude právě to, co onen
„Aha” moment bude zprostředkovávat.

Klíčová slova: tunnel vision, úhel
pohledu, 3D, webová aplikace

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, PhD.
Technická 2, Fakulta elektrotechnická,
Praha 6

Abstract
Tunnel vision and similar phenomena are
a problem area for many people, but they
have the greatest impact on high manage-
ment and those whose decisions have a big
impact on people around them. In such
a case, having a limited view of things or
not being able to look at things from a dif-
ferent angle can have an impact not only
on the turnovers of the world’s largest
companies, but sometimes they are the
difference between life and death.

The aim of this project is to inform readers
about a psychological phenomenon called
tunnel vision. I want to achieve that using
what is called an „Aha” effect, or a sudden
realization of solution where it could not
be realized before. For example, if they
think, during a difficult life decision that
they once tried one app, where things were
not quite as they seemed at first glance, I
could consider the project successful.

The project will consist of a number of
tasks, such as a maze that can be solved
in a three-dimensional space, or seemingly
unrelated cubes that create a clear inscrip-
tion at the right angle. These tasks will
often be pointless, insoluble - but users
can find a simple solution when using 3D
space smartly. The simplicity of this solu-
tion will be just what the „Aha” moment
will convey.

Keywords: tunnel vision, angle of view,
3D, web application

Title translation: 3D Web app for
demonstration of use of other angles of
view
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Kapitola 1

Úvod

Předmětem a cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace, která bude
sloužit pro účely demonstrace využívání různých úhlů pohledu na řešení
problému. Důležité je uživateli ukázat, že jeden úhel pohledu na problematiku
často vede k negativním důsledkům pro jeho vlastní efektivitu. Aplikace bude
postavená na principu vyvolání „Aha” momentu, tedy náhlého uvědomění si
řešení problému, kde se původně jevil neřešitelný.

Bakalářská práce má následující strukturu:

V druhé kapitole (první kapitola je tento úvod) se věnuje „Tunnel vision”, tedy
tendenci člověka zaměřit se na omezenou množinu informací a ignorovat širší
kontext. Uvede také několik příkladů, až jak negativní mohou být důsledky
tohoto každodenního psychologického úkazu.

Následně ve třetí kapitole definuje problém, který se aplikací snažím vyřešit.
Popisuje vyhledávání jiných existujících řešení a důvody, proč jsem pro aplikaci
zvolil tuto podobu.

Ve čtvrté kapitole definuje návrh aplikace, podobu jednotlivých úloh a shrne
tento návrh do funkčních a nefunkčních požadavků.

V páté kapitole popíše průběh implementace aplikace, adresářovou strukturu
aplikace, postup vytváření úloh a jejich propojení s webovým prostředím.
Také zmíní analytickou část aplikace a jak byla implementována.

Výsledkem bakalářské práce je aplikace sestávající se z šesti úloh. Tyto úlohy
využívají 3D prostor pro zprostředkování výše zmíněného „Aha” momentu.
Ten je zprostředkován tak, že úlohy na první pohled vypadají neřešitelně,
ale při jednoduché manipulaci s pohledem se uživateli okamžitě zjeví jejich
skutečné řešení.
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Kapitola 2

Tunnel vision a její důsledky

V této kapitole definuji pojem Tunnel vision a všechny psychologické úkazy,
které tunnel vision vytvářejí. Definuji také obecné negativní důsledky tohoto
úkazu a předkládám několik příkladů, jak se tunnel vision negativně projevil
v historii několika známých světových firem.

2.1 Definice pojmu Tunnel vision

Tunnel vision bych rád přirovnal k něčemu, co se vyskytuje v umění již od
starých řeckých tragédií. Podobný koncept se často v umění prezentuje jako
„arogance”. Ačkoli diváci jasně vidí, že akce postavy povedou ke špatným
důsledkům, samotná postava je slepá vůči všem náznakům i radám v ději a
sama se často svede do záhuby.

Slovník Mirriam-Webster definuje Tunnel vision jako „extreme narrowness
of viewpoint„[1], tedy extrémní úzkost úhlu pohledu, což je užitečná definice
pro vytvoření si základní představy o tomto úkazu. Název tohoto pojmu je
odvozený od neschopnosti člověka, který vyhlíží z tunelu, vidět celou situaci
díky úzkosti tunelu. (Obrázek 2.1)

Dle jedné studie se tunnel vision častěji děje u přirozeně více nerozhodných
lidí, kde se člověk spíše zaměří na jednu z jeho mnoha možností a nepřemýšlí
o dalších možnostech, nebo o nich není ochotný získat více informací. V tomto
případě tunnel vision může fungovat i jako protiváha k touze člověka získat
co nejvíce možných informací. [35]

Tunnel vision je tedy definována vědeckou komunitou jako neschopnost za-
znamenat či ignorovat důsledky rozhodnutí, které se neshodují s původní
vizí člověka, jenž je vykonal. Tunnel vision postihuje lidi různých typů, od
absolventů MBA, náhodných uživatelů internetu či manažery na vysokých

3

2. Tunnel vision a její důsledky ..............................
vision.png

Obrázek 2.1: Znázornění tunnel vision

pozicích ve světových firmách.[2]

2.2 Kognitivní předsudky tvořící tunnel vision

Lze říci, že tunnel vision je způsobena iracionálními, ale obvyklými předsudky
lidské mysli. Díky těmto předsudkům je pro člověka obtížnější racionálně se
rozhodovat, např. v případech, kdy musí pracovat s výrazně nedostatečnými
informacemi. Tyto předsudky nazýváme kognitivními předsudky. V následující
kapitole proberu hlavní kognitivní předsudky, které jsou často pod pojem
tunnel vision zahrnovány.

2.2.1 Konfirmační zkreslení

Konfirmační zkreslení je tendence vyhledávat nebo interpretovat důkazy
způsoby, které upevňují již existující předpoklady, závěry či očekávání.[3]

Hlavní projev konfirmačního zkreslení je, že lidé mají díky tomuto kongnitiv-
nímu předsudku tendenci hledat informace, které podporují jejich hypotézy
a vyhýbat se informacím, které je naopak nepodporují. [4] Jedna studie v
publikaci Economics Letters [5] předkládá, že tento způsob ve většině případů
nepodporuje hledání pravdy, a ani „nezíská tak přesvědčivé důkazy, než kdyby
byla použita strategie vytváření situací které by explicitně ukázaly hypotézu
jako špatnou, a nebýt úspěšný v jejich vytvoření”. Stejná studie také říká,
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........................ 2.2. Kognitivní předsudky tvořící tunnel vision

že „potvrzující důkazy” vyhledáváné pouze pro potvrzení předem určené
hypotézy bývají „do určité míry falešné”.

Lidé také mívají tendenci interpretovat již existující vzpomínky skrze své
vlastní předsudky a preferují situace, které potvrdí jejich současnou hypotézu,
a vytěsní takové situace, které by tuto hypotézu vyvrátily. Bylo dokázáno, že
lidé nejsou schopni vyhodnotit kvalitu důkazů nezávisle od jejich vlastních
názorů a mají obecnou tendenci dávat větší váhu informacím, které potvrzují
jejich vlastní hypotézu, spíše než těm, které jí vyvracejí. [6] Je to jako kdyby

[…]


Tato skutečnost znamená, že jeden z nejdůležitějších cílů této aplikace se zdá
být splněn, alespoň v současné testovací skupině - aplikace úspěšně vyvolávala
v uživatelích „Aha” moment.

9.3 Co vyplývá z uživatelského testování

Co se týče obtížnosti úloh, byla přibližně třetina relativně jednoduchá oproti
ostatním, což může vést k otázce, zda nejsou tyto úlohy příliš jednoduché
na to, aby zprostředkovaly dostatečný „Aha” moment. U úloh jako např.
Rovná plocha či Zase o tom příliš nepřemýšlejme má určitě cenu nad něčím
takovým přemýšlet a zjistit, zda by se nedaly nějak zkomplikovat či přímo
jinak implementovat.

Co se týče vlivu pořadí úloh na obtížnost, bohužel mám v době psaní této
kapitoly nedostatečné množství dat, abych mohl provést kvalitní závěry. U
současného malého množství dat se však zdá, že úlohy se řeší tím déle, čím
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více na začátku jsou. Toto není překvapivý závěr, ale je třeba jej otestovat s
větším množství dat.

Uživatelé se také ve většině shodli, že aplikace v nich vyvolává „Aha” moment
(dle mého dotazu ukázaném na obrázku 8.3), tudíž dle mého názoru mohu
považovat aplikaci za úspěšnou.
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Kapitola 10

Další možný vývoj aplikace

Vzhledem k tomu, že mě tato aplikace a téma zajímá, rád bych pokračoval v
úpravě a vývoji aplikace do budoucnosti. V této kapitole krátce popíšu různé
nápady a způsoby, kterými bych úlohy v aplikaci dál rozšířil.

10.1 Úlohy

V této podkapitole krátce zmíním návrhy na rozšíření jednotlivých úloh.

Úloha 1 - Bludiště

U úlohy 1, bludiště (viz kap. 5.1.1), by bylo možno vybírat bludiště z většího
množství přednastavených bludišť, nebo dokonce umožnit uživateli přepínat
mezi nimi. Uživateli by se přitom nemuselo říci, že přepínání mezi bludišti
ničemu nepomůže.

Úloha 2 - Nápis Think

U úlohy Nápis Think (viz kap. 5.1.2) by bylo možné vytvořit různá jednotlivá
písmena nezávisle na nápisu a z těch složit různá slova, která by uživatel musel
najít. Také je u této úlohy možnost rozmístit náhodná písmena vzdálená od
skutečného nápisu tak, aby mátla uživatele.

Úloha 3 - Rovná plocha

U třetí úlohy (viz kap. 5.1.3) bych rád učinil úlohu těžší. Toho by se dalo
dosáhnout tím, že objekty budou pokrývat širší plochu, nebo že budou vytvářet
matoucí obrazec, jako např. spirálu.

Úloha 4 - Pro les nevidíme stromy
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10. Další možný vývoj aplikace ..............................
U úlohy 4 (viz kap. 5.1.4) by šlo použít jiné tvary místo nízkých válců. Také
bych mohl na této úloze otestovat použití animací - např. objekty otáčející se
různými rychlostmi.

Úloha 5 - Zase o tom příliš nepřemýšlejme

U úlohy 5 (viz kap. 5.1.5) mě nenapadá žádná možnost rozšíření úlohy. Myslím
si ale, že by u ní bylo dobré otestovat různé tvary a pořadí v sekvenci úloh.

Úloha 6 - Postupka z karet

U úlohy 6 (viz kap. 5.1.6) by bylo zajímavé hledat jiné sekvence karet, které
by se daly použít. Také by u této úlohy bylo dobré využít 3D prostor více -
například otáčením karet.
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Kapitola 11

Závěr

Zadáním bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci, která bude sloužit k demon-
straci využívání různých úhlů pohledu na řešení problému. Tohoto se mělo
docílit pomocí vyvolání „Aha” momentu v uživateli (viz kapitola 3).

Dle mého názoru jsem zadání práce splnil. Vytvořil jsem sérii úloh, které de-
monstrují výhody změny úhlu pohledu a velká část vybrané skupiny uživatelů
potvrdila, že v nich aplikace „Aha” moment skutečně vyvolala.

V bakalářské práci jsem popsal tunnel vision, a jaké psychologické úkazy
mohou zhoršovat naši schopnost dobře se rozhodovat. Popsal jsem také výše
zmíněný „Aha” efekt, který jsem chtěl využít k tomu, aby člověku upevnil
povědomí o důležitosti jiného úhlu pohledu na věc.

Pro zlepšení povědomí o tunnel vision jsem se rozhodl vytvořit aplikaci, která
sestává ze šesti úloh. Každá z těchto úloh je navržená tak, aby její řešení
nějakým způsobem vyžadovalo změnu úhlu pohledu. Může být například
založené na tom, že nevíme, že jsme v 3D světě, jsme na špatném místě, či
se soustředíme na špatné detaily při řešení. Součástí úloh je vždy tlačítko
„nechat se podat”, které má uživateli umožnit „Aha” efekt i v případě, pokud
nemůže úlohu vyřešit sám o sobě.

Tento projekt může čtenáři posloužit jako zajímavá „minihra”, či jako ilustrace
konceptu tunnel vision zábavným způsobem. Mě osobně tato úloha umožnila
lépe se zamyslet nad zajímavým psychologickým úkazem a zlepšit svoje
schopnosti ve vývoji webu a práci s 3D prostředím.

Myslím si, že v současnosti aplikace představuje dobře zpracovaný základ,
který můžu případně rozšířit za rámec této bakalářské práce. Věřím také,
že v současné podobě se dá aplikace použít na hodinách ISP pana doktora
inženýra Náplavy. Nejnovější verze vytvořené aplikace se nachází na tomto
url: https://wingender-bakalarska-prace.eu-gb.mybluemix.net/
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Příloha A
