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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma považuji za náročnější, protože bylo nutné vytvořit koncept vhodných úloh a ty následně realizovat pomocí 3D
prostoru. Na začátku byla jasná jen představa o tom, co chceme řešit, ale ne jakým způsobem. Podnětem pro tuto práci
byla zkušenost z předmětu Procesní řízení, kde se na problematiku omezeného vnímání poukazuje jedním příkladem na
začátku semestru a pro zdůraznění tohoto problému by se hodilo více úloh.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky zadání byly splněny. Nad rámec zadání byly ve vytvořené aplikaci realizovány statistiky, umožňující
hodnotit uživatele, kteří s aplikací pracují a zpracování úloh přes více uživatelů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Na studentovi bylo vidět, a píše to i v úvodu, že problematika vizualizace jej zajímá a baví. To se projevilo na tom, že byl
schopen definovat a realizovat vybrané úlohy. S ohledem na skutečnost, že současná podoba práce vznikla až na druhý
pokus (první verze byla hodnocena komisí stupněm F - nedostatečně) konstatuji, že oproti práci na první verzi došlo ze
strany studenta k výraznému zlepšení přístupu k práci, což se projevilo i na její výsledné podobě a rozšířením zadání o
novou myšlenku statistického hodnocení uživatelů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student zužitkoval nejen znalosti nabyté během studia, ale také se musel celou řadu znalostí, nutných pro realizaci doučit
sám. Některé věci šlo určitě řešit jinak, ale vzhledem k tomu, že s danými technologiemi začínal, není to špatně. Samotný
návrh a realizace úloh a aplikace vychází z existujících poznatků a doporučení, zjištěných v úvodní, rešeršně-teoretické,
části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán čitelně a srozumitelně. Jednotlivé části na sebe navazují. V textu zůstalo několik překlepů, popřípadě jsem na
straně 60 v posledním odstavci před kapitolou 9.2.2 narazil na nedokončenou větu. Také konceptuální obrázky v kapitole 5
mohly být zpracovány názorněji, protože ne vždy je z nich úplně jasný princip úlohy. Na straně 40 bych doporučil místo
odkazu „v následující tabulce:“ dát odkaz „v tabulce 7.2. Použitím dvojtečky a umístěním tabulky na stranu za text,
následující po dvojtečce, může čtenář nabýt mylného dojmu, že tabulka v textu chybí. Celkově ale kvalitu textu považuji za
vysokou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají citačním zvyklostem, množství použitých zdrojů je pro účely práce dostatečné. Za chybu, což může být
dáno použitou šablonou a jejím nesprávným použitím, považuji skutečnost, že pořadí odkazů v textu plně neodpovídá
pořadí použití. Například v kapitole 2.1 je první odkaz označen správně číslem 1, ale druhý číslem 35. Nicméně, proti již
zmiňované první verzi, se jedná spíše o drobnosti, které nepovažuji za zásadní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám žádné další připomínky. Všechny požadavky byly, i když až na druhý pokus, naplněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Je škoda, že se autor intenzivněji nevěnoval práci již při svém prvním pokusu o obhajobu. Mohl si ušetřit zbytečné
starosti. Budiž mu tedy ponaučením do budoucnosti, že každá kvalitní práce vyžaduje intenzivní přístup a je třeba jí
věnovat nejen vysokou pozornost, ale především dostatek času. V současné podobě hodnotím práci známkou A –
výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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